cosiegiiegiiStoici nuucupatis ?(0 quo? ut si qui ulli essent, quos divinitatis fides aut
cercirono di cavar . ,..,.,.... ., , .,,. ,

d'aitronde argo- immortalitatis celestisquc beatitudmis spes nu moveret; heu quot ilh!; 5
menti atti a medi-
car le piaghe che his dogmata saltcm illa tanquam antidota succurrerent. in quo, queso,
il dolore iofligges-

o i

»e agii increduii. yis ut cxpHcem ? faciam sedulo; sed ita ut non tecum disputatione

congredi; quod fugio; sed ut cum amico loqui; quod ardeo; diutius

possim.

Che vogiion essi Huc arnpiamus primam maximam. illi astruunt mortem vel obeun- lo
di fatto? Affer

r r

mano non esser la tibys vel eorum caris malum non esse, quia malum nichil sit nisi
mcrte ur. male. '

Coiuccio invece la turpe. tu contra mortem, tametsi non moraliter malum, tanien se-

crede tale se ncn , . i- i j n
moraimente, certo cundum naturam aut fortunam non mediocre malum, sed quo nullum
secondo la natura . , . .

e la fortuna, anzi lu homiue maius, ut quo vel desinat esse vel saltem homo esse. hic
il maggior male
che possa toccare nolo ex te poscere, quod licenter possem, quid existimes naturam esse, 15

quid fortunam. nolo loqui ut illi qui asserunt nichil naturam esse,

nichil fortunam nisi Deus, cuius summa providentia numero, mensura,

pondere sunt omnia constituta; cuius ductu cum quod ope cause se-

Ora, lasciando cuudc Hobis Hon incognitc agitur, illud naturaliter; cum vero causam
da parte la que- . . • ,. . , .

stione che sia i.i iguoramus, casu seu fortuna factum dicimus; quod ipsum tamen casu 20
natur.-!, che sia la

fortuna, prodiens, si referamus in Deum cuncta providentem, nec sine causa

evenit nec fortuito. nolo his modis tecum ; sed, ut tu mecum, ad com-

munem rectumque sensum atque Minerva crassa, quod aiunt. sit per

si pu6 chiedere ciii
^^ uatura, sit fortuua; mors, ut Stoici volunt, non malum, sed, ut tu,

due? i"°s°oico o maximum malorum. uter rectius ? Stoicus an Colucius ? neuter suo 25

c-.
"

1,- sensu non recte ; sed illi, qui nichil homini bonum nisi virtutem dictitant,
bntrambi, se- ^ ' T '

todi°vista°Ton''nei ^uid possint malum dicere nisi vitium? tu fortasse bonam valetudinem,

liberos et reliqua huius bona ducis. quid inducas? quod plane sentias,

imo affirmes, liberorum obitus, propriam cecitatem acerrima mala, sed

omnium summum mortem propriam. alioquin in penam crassantium et 3°

gravissimi cuiusque sceleris frustra legibus mors infligeretur. et tu qui-

dem sic planeC^). ut Senecam multosque ahos precipuos auctores; quibus

15-16. Dopo esse il cod. ripete quid fortunam nolo - esse ao. Cod. dopo tamen da

causu 27. Cod, qui

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 417. (2) Cf. ep. di Coluccio cil. p. 418.

vero.

A COLUCCIO SALUTATl 355

in ore nil aliud versatur quam quod bonum nichil est nisi virtus ; omittam

ac te unum conveniam; ubi, queso, tua illa precLira volumina; ubi tot ad

varios epistole; ubi poemata, quibus non semel bonum nichil esse nisi vir-

tutem profiteris? omittamus et ista, ne tuis tabulis agi tecum sit iniu-

5 rium. illud certius, illud testatissimum mentis indicium intueamur: tuam

vitam. non sic pietate tua omni vita tulisti, ut cum ab virtute digressus

factus esset, nichil omnium magni penderes? labor ille perpetuus in rem

publicam, illa constantia in tantis anfractibus, quot tam late patens Flo-

rentinorum imperium lustris pene denis tibi attulit; quid ex te aliud

10 indicant, nisi apud te iocundum nichil nisi virtutem? sed hec minima.

quid iilud? quotiens lacessitus iniuria, non una sed pluribus, ut in omni

rcpublica crebrum, sed nescio num in alia nulla crebrius, obticuisti;

Deus immortalis! obticuisti, imo dissimulasti et pro infecto habuisti?(')

itaque quod usurpari solitum est, hominem alioquin prestantem una

15 sepe contumelia rectitudine obsistere, fidem solvere, tu multis, etiam

atque etiam offensus, cum posses immolata fide par pari retulisse, num

sic egisti? minime; sed nunquam iniuriam, sepe gratiam et benefi-

cium pro contumelia relatum ex te me non preterit. hec potuisses, si

preter virtutem bonum aliud opinareris ? ac non potius illos reipublice

Coluccio per6
lia nei suoi libri

attestato inSnite
volte che la virtii

sola i il bene.

e quel che e pifi,

r ha provato colla

sua vita.

11 suo incessante
lavoro in pro della

patria, la sua im-
mutabile costanza,

la longanimiti nel

perdonare le offe-

se, di cui ha date
tante e cosi mira-
bili prove, non di-

chiarano fbrse al-

tamente che nella

virtOi sola consiste

perlui llverobene?

1. Cod. ur, clie io leggo versatur

volte ut 14. Cod. prestante

2. ubi tot] Cod. ut tot 1 1 . Cod. da due

(i) A noi riesce naturalmente im-

possibile conoscere i fatti ai quali lo

Zabarella, cosi addentro, per la lunga

dimora fatta in riva deirArno, alle

faccende fiorentine, vuole qui allud^re.

Non e per altro improbabile ch'egli,

tra altri casi, rammentasse quello di

cui il S. fu per essere vittima nel 1381,

in quel momento cio^ nel quale la

citti rimase per molti mesi in balia

di un governo piii demagogico che

democratico, formato da nobili ambi-

ziosi strettisi ad un patto con uomini

d'infima condizione. Quando al prin-

cipio del 1 382 una riazione si produsse

nella cittadinanza, ed il piu arrogante

di que' demagoghi, lacopo di Barto-

lomeo Scatizza, cimatore, fu preso ed

esaminato dal capitano del Popolo per

chiarir quanto di vero contenessero

le accuse da lui mosse al gonfaloniere

allora uscito di carica, Giovanni di

Cambio del Vajo, « si trovo per sua

« confessione essere da s^ fatto, per

« fare vergogna a quello gonfaloniere,

« e molte altre cose in abbominio del

« cancelliere de' Signori ser Coluccio

« da Stigliano » &c.; Marchionne di

Coppo Stefani, Ist. fior. in Delixje

degli erud. tosc. XVI, 67, rubr. 901 : e

cf Perrens, Hist. de Flor. 8ic. V, 368;

N. RoDOLico, Prefaz. alla Cronacafior.

di March. di Coppo Stefani in Rer.

Ital. Script. to. XXX, par. i, Access.
noviss., Cron. Toscane, Citta

di Castello, 1903, p. cxvii.
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Se coiinonfos- i^bores nunquam obires, nunquam anfractibus illis ultro tete obiecisses:
»e, come avrebb e- T ' i '

na" dolVsi reput» iniurias autem perferres, ex ea presertim Etrusca regione ortus iniu-

ladecoroso il non . , . ...
i ' i i j

vendicarsi, dato riarum ultione tenacissima? nam cuni ulcisci dulce apud omnes, tum
tanti eiicmpi di mi-

i i- ...,.,. ^- ! j- j-

tezzaediperdono? apud Etruscos ; sic m eis bilis eiiervet; etiam virile admdicatur, ita

adeo ut sit ibi nemo tam humillime sortis, qui non sit in expostulandis 5

offensis tum et vindicandis accuratissimus
;
quod eo loci non tam se

vindicasse censetur audacie quam non vindicasse abieciionis et igno-

A preferire ii
niinie('). ut iffitur quieti labores, ut anfractus tranquillitati, ut vindicte

lavoro alla quiete, D T » T '

deul^^che" ''cosrro
iniuriarum indulgeutiam ct oblivioncm antetuleris,quidimpulit? lucrum?

avidui di '^^rda" non potuisses, credo, tua summa litteratura multas cum requie tibi opes 10

^e°nti si sarebb' e- comparare, quibus et tibi et tuis alimenta sufficeres, cum plurimos litte-

gli comportato in ...
tai caso. rature ad tuam comparatos vix mediocris, conquirere videamus amphs-

Forse araore di simas ? sed honos ? multo id minus, tum quod ab ambitione pectus, a
gloria? MaegUha J T r >

sottratto aii'arte {^^i^ animus tibi vacant ; tum maxime quod in illa clementi et placida
ed allo studio un ' ^ '^

chTpoteva^^pTiiltn" ^'^^' 1^° magis oratoric poesique temporis abs te impensum esset, eo 15

dlf«"lol^rper aV- condcndis pluribus opuscuUs; quanquam et in hac actuosa non pauca

rtose"fatiche'.°^
° coudideris, scd iu illa procul dubio plura fuissent; condendis, inquam,

pluribus opusculis latiori fama, si qua ulla quam hec, qua nunc, potest

esse latior, enituisses. quid ergo ? ut ad publica redeam, nefas arbitror

existimare ullam ob causam, nisi virtutem et eam solam, addictum te 20

La sua vita, le tantis oneribus, ocium negocio, quietem curis posthabuisse. his Hquido
sue azioniiUustra- o > i i i

no dunque lasen- colUgitur ilk stoica : nichil bonum nisi virtutem, nichil malum nisi turpe;
tenza degli Stoici " ' r '

^^'
beli°e '*soi!o"ii

^^ gestis ct vita comprobare, tametsi damnare Uteris et doctrina molia-

ma e.
^.j^^ louge vero certius de animo, de mente cuiuspiam vita indicat

quam oratio. malum itaque quod dicis nature seu fortune, non malum 25

sed eventus. quod si faustus fuerit, sapienti aut nichil aut non eSiise

gaudendum ; neque igitur merendum, si non faustus ; nam id nichil urget,

Se la morte e un quod ais (*), mortem, si malum non esset, nunquam pro supplicio leges in-
male,pu6dirsi tale

soio perimaivagi flicturas. legibus namquc morte afficiuntur improbi; nobis de bonis et

7. Cod. audacis 8. Cod. laboris 10. Cod. multa 15. Cod. impessu!>

19, Cod. pauca 26. Cod. quo si 27. non] Cod. ne

(i) Q.uanta fosse la tenacia de' Fio- poetna di Dante, Bologna, 1898, p. 105

rentini nel proseguire la vendetta delle sgg., dove sono citate le testimonianzc

offese ricevute risulta tra ahro nitida- di Francesco da Barberino, del Boc-

mente dalle pagine d'I. Del Lungo, caccio, Benvenuto da Imola, lacopo

Una vendetta in Firenxe il giorno di san della Lana &c.

Giovanni del 12^^ in Dal scc. e dal (2) Cf. Tep. di Coluccio cit. p. 418.
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sapientibus sermo est. tum et ipsis improbis mors infligitur non tam
^n.*n°co *finf"t

quo nequicia plectatur, quam quo coerceatur, quoque tuta sit; ita legum •""^-"'^
' "°"''

voluminibus cavetur ; inter improbos innocentia. hic continuo dicat

quis: nonne, ut prefatus es, ad illos maxime loqueris qui de animarum c buoni si possono
T ' r » j 1 dentro certi limiti

S immortalitate de uUave divinitate sunt increduli? qua vero ratione f'"^""",,^'
'""'

"L"' T loro cnc pur non

hos appellas aut sapientes aut bonos ? huic dicimus nos, ut premisi- u^perfet^one''"^
, 1 • 1 darebbe lor diritto

mus, ad communem sermonem loqui ; ob eam rem quoscunque non a «j esser taii con-

.. . .
siderati.

mente penitus alienos quive a nefarus sese contmeant, hos et sapientes

et bonos hoc loco ct censemus et dicimus. et de prima quidem maxima m» basti deiia
^ ' prima «massima».

10 usque adhuc. ac de ipsa prima quia longior fui aut quam vellem aut

quam putavi, de reliquis duabus breve faciam.

De quibus ipsis quid attingendum duxi magis ut quod ipse sentiam

agnosceres, ut, si opus fuerit, emendes, quam ut de his disserere tecum

cogitem. est porro secunda, ut tute retulisti, disputare de communi l» secondacon-
o z ' ' L siste nello stimare

I s conditione vite, quasi hanc cum intellexerimus cumque luminibus obiecta '"^"^f ''
i''''"''!''.!* y ' J T cio cne sappiamo

fuerit, eventurum sit, ut ne dolituri simus id evenisse quod futurum esse

multo antea nature condicio nos admonuisset. quid hic tu contra ?

illico: licet enim nulli mortalium vitam quandoque ponere natura non a «6 Coiuccio
^ ' ' replica che la mor-

prescripserit, non tamen ob id excluditur vite modus seu hominum vi-
* t^ ^jJverreTn va°

20 vendi multa varietas; quia infantia quosdam, plures in pubertate, non- ''"^ circostanze,

nuUos extrema senectute mors depascitur. in hac tanta varietate non sicch^nonpu6non
recar dolore la

irrationabiliter merendum dicis, si quando vita surripitur viro puberi scomparsa repen-
' ' ' tina di chi sia nel

multe virtutis('). aut dum seni et cuius omnis cura operam navare ad "'S"''' ^''°'' !"""•
t Ma e perche non

tutelara reipubUce, ad suorum presidia, ad iocunditates amicorum, ad nientrkmeinfrTia

25 commoda omnium, quid? non dolendum ob talis viri precipitem obitum, tecciiTo"saggio e

j ...,,. . ,,. ,. .
largamente opero-

non et mgemiscendum aspicientibus anos, quorum vita nulnus, ut dici- so?

tur, Dei, id est nullius divini operis, in ultimum terminum humane vite

diem protendere? num tui sermonis hec mens? fingo quippiam?

nec vero minus hoc loco reiicis consolationis genus illud, quo fretus Coiuccio respin-

§c anche la for-

10 Solon amicum in arcem eductum subiecta edificiorum tecta spectare "]"'* <i' consoia-
^

^- zione trovata da

iussit et : cogita, inquit, quot luctus sub his tectis et olim fuerunt hodie- Soione,

que versentur et in sequentibus seculis sint futuri, ac mitte mortalium in-

commoda tanquam propria deflere. qua consolatione, ut ait Valerius(^),

31. Cod. cognita

(i) Cf. ep. cit. di Coluccio, p. 418. (2) Val. Max. VII, 11, ext. 2.
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e u eiudic» ispi- monsiravit urbes esse humanarum cladium consepta miseranda. tu au-
rau ai seniimenii

riprovevoii. ^q^^ ^100 Hon coHsolantis essc sed invidentis; qui alieno commodo meret,

ita gaudet incommodo. negas igitur; ut a primo e.xordiamur disputatio-

Asuoavviso.co-
,^g,j.j jg commuui condicione vite : negas notionem humane natureme non si puo ne- ' c?

foUtric"deT te°m-
aliquid afFerre quo minus in morte nostrorum mereamus. multa in te 5

^°'
hic; in primis Terentianum illud, quod vulgo feruni: diem adimere egri-

tudinem hominibusC"). quod si nuUa est mulier tam fracto animo, cuiuj

post acceptam calamitatem dolor tempore non sedetur aut certe non

multo remittatur, negabis viro forti aliquid mitigationis allaturum tem-

cosi non riesce le- pys, quod longc ante cladcm cogitatione anticipasset ? putabis nichil 10

me^dJr^ilTne^^deii.
opitulari, iiou fuisse inparatum sub adventum fati, sed prius vidisse ita

qSanio^e^erreno! '^ ^^" possc, ut nou raro utl factum mcntc conspexerit antequam

fieret? tum non tibi videtur sapiens frequenti meditatione rerum hu-

manarura in earum eventibus variis quasi, ut ita loquamur, consuescere ?

quod si dederis; non dare nisi eversa philosophia non licet; et suas 15

erumnas previdisse et in eis ante casum consuesse, si nolis ut afflicta-

tionem, cum emergit, prorsus avertat, ut etiam non leniat affirmabis ?

fle°[ont s"ir>6"i
^°^ enim, ut veniam ad solamen quod vir ille sapientissimus spectabat,

Greco sap.ente,
nichil aliud voluit nisi amicum circunplecti animo casus humanos non

tantum qui essent, sed et qui preterierant aut qui futuri essent. ad 20

quid hoc? non ut ceteris invideret, ut tu succenserisC^), vel aliorum do-

loribus letaretur; at ut rudis non ignoraret, sed intelligeret admonitus

che de' propri casi ex aliis quod sibi mesti accidisset sue non imputandum adversitati sed
luttuosi riconobbe • '^

lacausaneiiasorte naturc, uou proprie infelicitati sed humanorum, nec suo tantum infor-
riservata a tutti i

' ' i '

™°"*''
tunio sed omnium hominum. at enira hic, frugi horao, iuvenis admo- 25

N4 si pu6 dire dum, iUc inutilis, senex, irao decrepitus, raoritur. erat quippe hoc
piC deplorevole la

' r J T rr

^°ne^ che"" u^u ^.^^^ lamento dignum duceres, quod pene rehqui, properans ad Solonem.
d- un vecchio,

istud vcro quara inane ! dividit natura vel, ut christianius dicam, Deus

omnipotens dona singulis et eorum donorura nonnulla Paulus enu-

giacche iddio ha merat (?) ; locum meministi. sic illi iuveni cum etate breviori diuturnio- 30

I. Cod. claudium 5-6. Cod. uite hic an primis (sic) 9. Cod. ablat. 10. Cod.

ant (sic) 1 1. Cod. inpartum 14. in earum] Cod. mearum 19. Cod. dopo nichil da enim

20. Cod. preteriant 22. Cod. intelligerit 25. enim hic] Cod. eh 27. Cod. requi

(i) Cf. Terent. Cotn. Heauton- (2) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 419.

timor. act. III, sc. i, v. 422. (3) S. Paul. I Cor. VII, 7.
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rem virtutem; huic seni cum virtute minori jjrandiorem etatem dispen- ^°''?' beneficatoin
' O r pjiri misura 1 uno

savit. at iuvenis, si fieret potestas ut virtute careret, etate frueretur, '
''*'"'.°"

.

' S>e il giovane

eligeretne ? an non potius eternitati consulens, secum repeteret illud ^^°^'
^'^»"' e'°-

Flacci

:

5
Leius sorte tua vives sapienter («);

simul et Maroneum illud:

Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus

Omnibus est vite, sed famam extendere factis,

Hoc virtutis opus (2).

10 his atque aliis in hanc sententiam frequentandis consolaretur; ego iuve- '^entrti-aitro, ca-
* 1 ' D rico d anm, senza

nis moriar, ille senex. at ego non totus; ille quid sui relinquet ad po-
de^duTTari' Itato

steros? senectutem non intuebor. sed quot senes fame diuturnitate ""^s '<> "-attato

superabo ! dulcedo vite surripietur ? cuius vite ? quam vulgo infer-

num, quam apud Ciceronem mortem Scipio dicit?(5) et quis novii,

15 si non tam eripior vite quam subtrahor angustie, quam semoveor Certoiigiovane;
' D j e se questi del suo

a suppliciis innumeris, quibus diu viventes sepenumero affliguntur? J"tino si appaga,
f^' ' T " o chi vorri deplo-

hunc se talibus in morte consolantem tu demortuum flebis? tu, dico,
"""'"^

pater, tu germane, tu amice? quero, cur? si tua causa, infirmi hoc

animi suique parum confidentis; si extincti, quid absurdius, ne dicam

20 stultius, quam in illo dolere factum quod futurum ipse non doluit? sed

ego quorsura abeo qui spopondi brevitatem ? contrahamus igitur, ut

ad ultimam maximam proficiscatur.

Que vero illa? summam esse stulticiam frustra merore confici, ,.J^''"
massima

di Cicerone e quel-

cum intelligas profici nichil posse M. Ciceronem tu oppugfnas. sicut '* "^''^ 1°,"
"^^"^^'^

D r r rr o provar dolore per

25 enim dolor imminuitur spe recuperandi quod amiseris, ablata sic et sub- medio! a ColuccVo

lata, non parum incenditur. hoc loco veHm memineris negociatorum foiuognrs^eraVza

r • • 1 • •if r '^' riacquistare il

sermonis, quo uti consuevere passi naurragmm. videntes enim ilh fru- bene perduto, ne
divenga piii co-

stra operam et impensam esse, si e fundo maris satagant eruere sub- «nte ii rimpianto.

mersas opes : de alio cogitemus, inquiunt
;
prudenter illi quidem. nichil

5. Corf. uies 16. Cod. viv. non sep. non affl. 20. Cod. dolore 21. Corf. habeo

24. Cod. Cicero 27. Cod. sermonum corretto in sermonis - consueveri

(i) HoR. Ep. I, X, 44. (3) Cic. De repuhl VI, 7.

(2) Verg. Aen. X, 467-69. (4) Cic. Tusc. disp. III, xxxii, 77.
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prius neque melius. consuleres ut, mare spectantes, absumerent tem-

pus inutiliter, ut apud Horatium

:

Rusticus expectat, dum defluat amnis; at ille

Labitur et labetur in omne volubilis evum ? (')

Eppure .luai stoi- qug Q^arQ jnscitia super mortuos incumbere dolori, unde nichil illis pro- 5

piangere i morti ? ^^.j^ g^ ^jjjj officis ? pemimium talibus illa veraciter obiectantur, stulti-

A che giovan la ciam cssc in uiuros cervicem aut adversus stimulum calces('). nam quid
disperazione, le la- >

«ir non ^tofnkno ^^"^> 9^''^ ciulant, quid querunt ? ut ne obierit quem dilexerant ? at

'""
id quam inutiliter, quam dementer! nuUa enim potentia fieri posse ut

fuisse desinat quod fuerit, apud philosophos, apud theologos, apud ipsum lo

vulgus declamatum est. an ut resurgat ? sed hoc optare licet; sperare

aut expetere nisi desipieutibus non licet. non ob hoc, inquiunt, flemus.

N4 vaie ii airc qujd ergo fletis? ut flendo dolor deferveat. deferveat dicitis? ridi-
cne piangendo si

di sfogo aidoiore. culos homines, qui dolore cumulando sedare dolorem arbitrentur! multa

hic desino prosequi, quia nec ita ignota ut monstrari nec ita obscura 15

L'obbiezione di utaperiri declararique oporteat. quod autem obicis, spe rehabendi quod
Coluccio ha valore ' i t i ' t i

soio m quanto si perdideris subkta, dolorem augeri; de his relinquitur verum esse qui
trattid uomininon ^ ' O ' T T
dediti aiia sapien-

j^j^|^jj abhorrcnt uullo uegocio tempus consumere; sed non de illis nos;

hi enim desipiunt; at de sapiente seu non insipiente, cui vel minima

momenta ociose labi deforme est. hactenus de ultima maxima. 20

gii'"reo°menT°ad!
Q.uod si harum maximarum singule non parvo sunt adiumento mi-

consert^anVun^
v"- tigaudis doloribus, ut osteusum putamus, quo magis coacte, accumulate,

lore incontrasta- r • > • i i ^ • •

biie. congeste proncient! verum quid ego hec tecum? at existimem te

illa sentire que scripseris et non potius que sentire te sapientissime di-

gnum sit? aut, quod satius est, cur non interpretor recte quod scribis? 25

Ma vi e rnodo di
gjj- enim, ut arbitror, fieri poterit, ut non invicem adversemur ; sed te

accordar insieme ' ' r ' '

StoidTdi xt^ifio
^^^^ ^^ '"'^^ ^of^ ^^ls^ conscripsisse facile discernatur. hoc assequemur,

e quella di Coluc- • j ^- ^ i c ^ _
cio. purchi si usi si ad quas personas oratio tua ad quasve mea rereratur, earum perso-
la dovuta discre- , ....

i i j
zione; narum adverterimus discretionem. quam habendam cum m premns

tum in penis multisque aliis et iura sanciunt et moribus in omni gente 30

receptum est. sed si qua uUa in re accommoda est, tum maxime in ser-

mone pernecessaria, ita ut Palladius ei priores dederit^'); an recte, ntchil

13. Cod. dictis 14. Cod^ cinulando (sic) - arbitrent 22. Cod. hoc corr. iti quo

23. Cod. ac 30. Cod. per tum da di nuovo cum ed otnette in 31. Cod. iure ac comm.

(i) HoR, Ep. I, II, 42-43. Com. Phormio, act. I, sc. 11, v. 77.

(2) Cf. il noto luogo di Terent. (3) Cf. Pallad. Di re rust. I, i.
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nostra; posteriores certe nemo tradit. de quibus ergo personis? tu, Coiuccio intende''-'' parUr de veri sa-

de sapientibus. de quibus ego eque ac tu. de sapientibus verum aliter p'"*' '

atque aliter. ego enim, quemadmodum dictum est, de sapiente ad com- «g'' "*' coioro. che

munem modum ; tu de vero sapiente ; ipso te, scilicet, cui nichil doloris
"°perfcffdne^°"°

5 illa remedia, que maximas appellavi, detraxisse confirmas. nec mirum.

habebas profecto alia potiora, quorum instar hec flocci pependisti. que a Coiuccio i ri-

" * medi che la filoso-

illa? que iam diximus: in Deo nempe tue anchoram spei defixeras, ^^ "^""f ^!^.^"-
' 1 r » vano vani ed inu-

eamque tenacissime, ut nuUa ratione dubitares natos tuos aut eo iubente
^ig' a'Dio""quei

aut ne vetante consumptos. quo utor vocabulo consumptos? imo g°o"*confo"rfo.^*

"'

10 consumptibili relicto; factos inconsumptibiles atque ab ipso cunctorum

opifice accersitos e tenebris, penis, laboribus ad lucem, ad gaudia, ad

requiem e mortalique vita et ad tempus pretereunte ad immortalem et

eternam. cum hec putares ac subinde statuisses adducere, veluti et

adduxisti, tuum animum, uti non obvius esset ac parens decretis eternis,

15 periculum erat ut te ipsum non posses absque superioribus maximis con-

solari. eas vero si quis tamen subinculcare tibi laborasset, par hoc futu- Ma sc per lui
' siffatti argomenti

rum erat atque si quis arentem siti aque fonti admotum aut fluvio ad •'efcono pr.ivi d'o-
^ T ^ gni etficacia,

torrentem abducat aut rivulos; quo nichil aut levius aut inanius. ast tu,

cum ea litteratura, eis virtutibus, ea; quod salubrius multo est; fidei